Si nous revenons au contenu du chapitre 30 du titre I du recueil oriental, nous discernons des traces des nouvelles de Justinien quant au nombre des clercs.<sup>903</sup> Les expressions « *Ecclesias per congrua et utilia facite loca, quae divinis precibus sacrare oportet et in singulis sacerdotes divinis orationibus deo dicatos poni* » et « *singuli tamen per singulos titulos suos* » du recueil occidental<sup>904</sup> semblent être des allusions aux expressions présentes de la nouvelle VI de Justinien « *In omnibus autem, quae foris sunt, locis sancimus, si quis cum constituit ab initio et aedificavit ecclesiam, definivit ordinationum mensuram, tamquam secundum eam expensas constituens, non prius ordinari quemquam in eadem ecclesia, nisi ad numerum a principio definitum eius mensura redigatur* ».

---

<sup>898</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni, op. cit.*, p. 82. Ps.-Anac. 28 : « ... sed presbyteri per castella et modicas civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni, singuli tamen per singulos titulos suos ... ».

<sup>899</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta, op. cit.*, T. II, p. 479-480. Cod. Just. I. 3. 11 : « Ecclesiis, quae in possessionibus, ut adsolet, diversorum, vicis etiam vel quibuslibet locis sunt constitutae, clerici non ex alia possessione vel vico, sed ex eo, ubi ecclesiam esse constiterit, ordinentur, ut propriae capitationis onus ac sarcinam recognoscant: ita ut pro magnitudine vel celebritate uniuscuiusque vici ecclesiis certus iudicio episcopi clericorum numerus ordinetur ».

<sup>900</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni, op. cit.*, p. 87. Ps.-Ev. 1.

<sup>901</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta, op. cit.*, T. II, p. 477-478. Néoc. 15.

<sup>902</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta, op. cit.*, T. II, p. 477-478. VI Oec. 16.

<sup>903</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta, op. cit.*, 1868, T. II, p. 477-478. Nov. Just. VI. 6 ; Nov. Just. XVI. 1 : « Sancimus enim, si in quibusdam sanctissimarum ecclesiarum, quarum ipsa sanctissima maior ecclesia gubernationem et expensas suscepit, contigerit presbyterum aut diaconum aut lectorem aut cantorem mori, non alium mox extrinsecus introduci, sed considerare ... ».